[image: Logotipo, nome da empresa

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

CHAMADA INTERNA 02/2026 – PROPESP
EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS
INFRAESTRUTURA DE PESQUISA – PROINFRA 2025 EXPANSÃO
 SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA O APOIO FINANCEIRO PARA EXPANSÃO E DESENVOLVIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE PESQUISA
ANEXO VI
DECLARAÇÃO DE APOIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO BENEFICIADO

Para: [Título do Projeto] no âmbito da Chamada Interna ,02/2026– PROPESP- Infraestrutura de Pesquisa - Proinfa 2025 Expansão

 Referência: subprojeto [Número e Título]

Declaro que o Programa de Pós-Graduação [nome do programa] da [nome da instituição – sigla] será beneficiado pelo subprojeto em questão e manifesto o apoio e o interesse estratégico na implantação da infraestrutura solicitada.

RELEVÂNCIA PARA O PROGRAMA
[justificar a importância da infraestrutura solicitada no subprojeto para as linhas de pesquisa, disciplinas, formação de recursos humanos e produção científica do programa]

HISTÓRICO DE UTILIZAÇÃO (QUANDO APLICÁVEL)
[citar, se for o caso, a experiência prévia com infraestrutura existente no laboratório/sala de pesquisa]
Esta infraestrutura representará um avanço para nossa capacidade de pesquisa e formação em nível de pós-graduação, alinhando-se às metas institucionais e às demandas científicas.

Atenciosamente,

[local], [data]

[assinatura]

[Nome do coordenador]
Coordenador do Programa de Pós-Graduação [nome do programa] [nome da instituição – sigla]

OBS: Este documento deverá ser firmado em papel timbrado da instituição cujo programa será beneficiado.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Diretoria de Desenvolvimento à Pesquisa Diretoria de Inovação, Transferência Tecnológica e Empreendedorismo
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
E-mail: chamadaspropesp@uepa.br / Telefone: (91)3284-9570

image1.jpeg
PROPE'SP

rssw\sAEvo

PROJETOS ° ﬁ;
WErA g/zsmmslcos Finep

UNIVERSIDADE DO ESTAD DO PARA INOVAGAO E PESQUISA